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Érdekek harca
„Nem a szerbek fognak ben­

nünket felszabadítani, — mondotta 
a Politika szerint Rodics pártja 
főbizottságának ülésén — hanem 
mi őket, mert rabok nem szaba­
díthatnak fel szabad embereket."

Radicsnak erről a kijelentéséről 
sokfélét m ondhatnak világtájak, 
naptárak és írásmódok szerint, de 
az tagadhatatlan, hogy pompásan 
van megstilizálva ez a mondat, 
első hallásra megragad az em lé­
kezetben, idézni lehet könnyen s 
határtulan, szinte gyújtó népsze­
rűséggel mutat rá arra az önér­
zetforrásra, mely a mögötte álló 
tömegek indulatmotorjait füti s 
fantáziarepülőgtpeit a magasba 
segíti.

A szerb-horvát ellentét igazi 
okait ma mór jelszótakaró veszi 
körül, amelyet a bátorság itt is, 
ott is csak föllebbenteni mer, de 
föltakarni nem. Mások a gazda­
sági érdekei a Balkán szivében 
élő s földmiveléssel foglalkozó 
szerbségnek s a Nyugattal mes- 
gyés s m agas ipari fejlettségű 
horvát népnek s ez az eitérés, 
nem pedig történelmi hagyomá­
nyok és nemzeti tradíciók jelölik 
ki külön-külon a politika útjait s 
minden konkrét esetben a m eg­
oldás módját. A centralizmus eb­
ből a szempontból nem más, mint 
a külön horvát érdekeknek a kü­
lön szerb érdekek alá való helye­
zése s a föderalizmus leglényegé- 
ben s legőszlntébb törekvéseiben 
nem akar mást, mint a külön hor­
vát érdekeknek a szerbek érde­
keire való tekintet nélküli szolgá­
latét. Figyeljük csak meg azokat 
a jelenségeket, amelyek e két, 
egymással szembenálló politikai 
álláspont kiélesedéséhez elvezettek

A vetélkedés, ha nem is akkor 
indult meg, de akkor éleződött ki 
szemmel láthatóvá, amikor az or­
szág pénzügyi egységesítését ke­
resztülvitték. A horvátok pénzéből 
húsz százalékot elvett a pénzle­
bélyegzés s a megmaradó pénzé­
nek egységét a negyedére szállí­
totta le a pénzkicserélés. Az uj 
ország legelső külpolitikai prob­
lémája az érdekek kiegyenlithe- 
tctlenségét hangsúlyozta. A jugo­
szláv politikát annak idején hó­
napokig foglalkoztatta a fiumei 
kérdés. A horvátok azt panaszol­
tak, hogy a szerb diplomácia nem 
képviseli kellő eréllyel s őszinte 
akarattal a Fiume birtokához tá­
masztott inspirációt, mert a szerb 
népnek az az érdeke, hogy Beo- 
gradé legyen a legnagyobb tran­
zitó kereskedelem s Szuloniki-felé 
terelődjék n nemzetközi forgalom. 
Már pedig o feltevés szerint — a 
fiumei kikötő Zagreb leié terelné 
a világpiac súlyát és Beogradot 
inferions helyzetbe hozná Zagrsb- 
bel szemben. A  horvátok felfogása

szerint ez a szempont n bajai 
háromszögért vivőit diplomáciai 
harcban is tompította a szerb ál­
lamférfiak fegyvereit.

S ez mind csak a kezdetek 
kezdetén volt s azóta alig történt 
valami az állam életében, amit 
nem e különbség kidornboritásáro 
akart volna felhasználni az agi­
táció s a demagógia. Mi a cent 
rnlizmus? — vetette fel a kér­
dést a minap az egyik legní­
vósabb reggeli horvát lap. — 
S meg is felel rá nyomban : hogy 
a horvát nép minden ügyét Beo- 
gradban intézik el, szerb tisztvi­
selők, szerb fölfogás szerint, a 
szerb érdekeknek megfelelően. 
S mi lenne ezzel a centralizmus­
sal szemben a föderalizmus ? 
Hogy a horvát nép ügyeit a hor­
vát nép tisztviselői a horvát nép 
érdekei szerint intézzék el.

A költségvetési torvény titkai
Mindenki köteles 14 napon á t  robotm unkát végezni

Csak adó tartozásért lehet a  kisbirtokos földjét ellicitálni 
Idegen állam polgárok bír tokvásár fásának korlátozása

A julius 1-től szeptember 3O'áig| nem lehet ellene felebbezni, ki­
terjedő időszakra szóló költségve-1 véve, ha a percentet rosszul szá- 
tési tizenkeítedekröl szóló törvény | mitotta ki az adóhivatal, 
megjelent a Sluzbene Novine-ban | A törvény alapján készült szá-
s igy most már meg lehet álla­
pítani, hogy mi von ebben a tör­
vényben, amelyet a képviselőhöz 
gyorsvonali sebességgel tárgyalt 
le és fogadott el.

A közönséget természetesen el­
sősorban az uj adókról s a robot- 
munkáról szóló rendelkezések ér­
deklik. Most, hogy a (örvényt 
már megszavazták és kihirdették, 
egyes pártok utólag heves agitá- 
ciót indítanak a törvény ellen. 
Meg lehet állapítani, hogy erre 
az utólagos agitációra a törvény 
egyes intézkedései nagyon hálás 
témát nyújtanak.

A törvény az állami bevételek 
szaporítása érdekében

az 1923-ik évre k ive te tt á l­
lami adókra és azok pótlé­
kaira ideiglenes rendkívüli 

pótadói ve t ki,
Hz a pótlék n földadó és 8 

földadó pótléka után ötszáz szá­
zalékot lesz ki, úgy, hogy a föld­
adó minden dinárja után öt dinár 
rendkívüli pótlékot kell fizetni.

A többi adónemre s az egyes 
adók pótlékaira kivetett uj rend­
kívüli pótlék harminc százalék.

Nem kell pótlékot fizetni a rok­
kantadé, a forgalmiadó, az alkal­
mazottak IV. osztályú kereseti
odója, a fegyveredé, hadmentcs- 
ségi dii és betegápolási pótadó | földet elszedték, 
után. Ellenben minden más ál-
lami adó és pótadó után fize­
tendő ez a pótadó.

A most kivetett rendkívüli pót-j lalmazza a minisztertanácsot, hogy
adó követi a főadó sorsát, külön ’ a nyilvános utakat a lakosság

Könnyű kérkedni Radicsnak, 
mert politikai dogmákkal s jel­
szavakkal szemben a horvát hús­
ból és vérből álló érdekeire hi- 
vatkozhatik s megvan neki az a 
fölrnérhetctlen előnye, hogy egy 
húsból és vérből való hazugság 
is tetszetősebb, népszerűbb s na­
gyobb agitatorius erővei rendel­
kezik, mint az igazság lombikban* *
kifőzött dogmája s laboratórium­
ban kitenyésztett bizonyítéka. Ne­
héz fölmérni, mert a történelem 
serpenyőjébe nehéz belehelyezni 
a napi politika jelenségeit, a hor­
vát törekvéseknek s a szerb el­
lenállásnak igazságait, de nem 
lehet szemet hunyni az elöl, hogy 
a történelem útjainak nem min­
dig igazságok az útjelzői s hogy 
nemcsak hegyeket és sziklákat 
robbantanak dinamittal és gyújtó 
jelszavakkal.

mitások szerint a rendkívüli pót­
adóból az állomnak 511,220.410 
millió dinár, tehát több, mint félmil- 
liárd bevétele lesz. Feltehető azon­
ban, hogy ez a számítás nem he­
lyes s hogy a földadó után ed­
dig fizetett pótlékokat nem veszi 
figyelembe. A Vajdaság azonban 
eszerint a számítások szerint is 
az eddig fizetett húszmillió föld­
adó után százmillió pótlékot fizet.

Hogy a Vajdaság mennyire lesz 
megadóztatva, azt pontosan nem 
lehet tudni. A harminc százalékos 
pótlék alá eső adók a Vajdaság­
ban többet tesznek ki 86  millió 
dinárnál, ennek a pótléka közel 
26 millió dinár. A fogyasztási 
adókon, forgalmi adókon s egyéb 
adókon kívül a Vajdaság tehát 
évenként 232 millió dinár adót fizet.

A dobrovotjácok is adóznak
A birtokosok keserűségét, amit 

a földadó felemelése okoz, némi­
leg csökkenti a törvény 21-ik 
§-anak az az intézkedése, hogy

1923, julius 1-töl kezdve  
azok, akik a fe loszlo tt nagy­
birtokokból fö ld e t kaptak  
bérbe, e naptól kezdve a 
fö ldadót és pó tlékait fize tn i 

tartozn ak.
Julius 1-ig azonban az elvett 

föld adóját is az fizeti, akitől a

A robot
A költségvetési törvény felha

által évenként 14 napon át 
végzendő robotmunkával ho­

zassa rendbe
A tizennégy napos robotmunka 

két részletben végzendő, ősszel 
hét nap és tavasszal hét nap.

A  diákok, katonák és ál­
lami alkalm azottak k ivételé­
ve l mindenki köteles robotot 
végezni és szekerét s igavonó 
álla ta it a robot munka ren­
delkezésére bocsátani,

A robot azonban pénzzel meg­
váltható. A megváltási összeget a 
városi hatóság állapítja meg, a 
megváltási összeg progresszív. Jo« 
gubán áll mindenkinek maga he­
lvett 18 évesnél nem fiatalabb s 
50 évesnél nem idősebb helyet­
test állítani.

Aki a robotmunkán nem jele­
nik meg, vagy nem dolgozik szor­
galmasan, arra nézve a költségve­
tési törvény szigorú büntető intéz­
kedéseket szab ki.

A nyugdíjas öregek sem men­
tesek a törvény értelmében a ro­
botmunka alól, de legalább a tör­
vény gondoskodik erről, hogy 
nyugdijukat megkapják. Eddig a 
nyugdíjasok részére csak nyug- 
dijelőlegekct folyósítottak.

Hogy azonban mi történik azok­
kal a nyugdíjasokkal, akiknek il­
letőségét különböző keresett ürü­
gyek alatt nem ekarjak elismerni 
arról a törvény természetszerűleg 
nem intézkedhet.

Csak adóba veszik  
e l a fö ldet

Irtunk mar a költségvetési tör­
vény 43-ik szakaszáról, amely az 
öt holdnál nagyobb földbirtokkal 
nem rendelkező földművesek in ­
gatlan vagyonát és állatállomá­
nyát a végrehajtás alól mentesíti 
és az elidegenítést rájuk nézve 
korlátozza.

A minisztertanács felhatalma­
zást nyert, hogy ezt a törvényt, 

| amely eddig csak Ószerbiában 
volt érvényes, az egész országra 
kiterjessze.

A törvény szerint az 1874. ja* 
nuár 1-e alán keletkezeit tartozások 
behajtására nem lehet az igy 
mentesítendő földműves ingósá­
gaira s ingatlanaira végrehajtást 
vezetni.

Ellenben még ott, ahol a tör­
vényt életbeléptetik, a földműves 
adótartozásai fejében mindent el 
lehet licitálót.

Idegenek birtokszerzése
A költségvetési törvény 48-ik 

szakasza kimondja, hogy idegen 
állampolgárok a határtól, vagy a 
tengerparttól 50 kilométernyire 
csal: a belilgy és hadügyminiszter 
engedélye alapján vehetnek ingatlant.

Az ország egyéb részén pedig 
csak olyan idegen állampolgárok 
vehetnek ingatlant, akiknek or­
szága az SHS. állampolgároknak 
is megengedi az ingatlanszerzést.
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Gyilkolt az öreg koldus
Borzalmas gyilkosság a so mb őri 

vasútvonal mentén
Csütörtökön hajnalban a Halasi­

nál’ felé indultak. Útközben, több ta- hogy Szerencse Lukacsnak hívják, 
nu vallomása szerint, ismét össze-165 éves koldus. A rendőrség szeles- 
szólalkoztak és civakodás közben IkÖrii nyomozást indított a ktzreke-

eddig azonban még nem 
a nyomába akadni. Oraveez 

Kukla rendörbiztosok csütörtökön

szögben  a so. bori W .tti sínek eltűntek a sötétben, a szőlők között, hitesére. .ne°n én tor3za m gvbkoss^ T ö í  I* rendőrségi „v o n zás  alkalnniva. sikerül, 
tint. A bűnténynek Csernetics István!megkerült veres vasvillat a Halasi-[es KiM

.4 évre Kivándorlási engedélyt, akik 
már korábban megkapták útlevelüket. 
Másodsorban azok jönnek számításba* 
akiknek szabályszerű felszerelt kérvé­
nyeik még a múlt évben beérkeztek, do 
útleveleiket még nem kaptak ki. A kp 
vándorlási osztály a jövö hét folyamán 
kezdi meg ennek a csoportnak a kiván­
dorlási engedélyeit kiállítani. Csak ha 
c za két csoport teljesen kimerült,, ke* 
rül sor azokra, akik újabban n; ujtották 
be kérvényeiket.

Mindenki vegye tudomásul, hogy csín 
pán olya i kei vényeket vesznek iig'.e. 
lembe,(amelyek az összes előirt h,;0' ’ j  
igazolványokkal fel vannak sz.

rendőrséget. A rendőrségről nyom­
ban a gyilkosság helyszínére men 
lek Miladinovics Szlobodán és Ivko- 
vies Ivandékics Pál dr. kórházi fő­
orvos. A holttest a szőlőskertek vé­
gében feküdt, feje borzalmasan ösz- 
szetörve, arcvonásait a rátapadt 
aludtvértől alig lehetett felismerni. 
A holttest körül azonban semmi oly

-jKílencszázan vándorolhatnak ki a Vajdaságból 
Északamerikába

A j engedélyek kiadásánál előnyben részesülnek a magyarok és németek

A vajdasági szociális kérdések ,gek is oly nagyok, hogy a kivándo- hidork'/rieni" szenved raz'dvn< i.negyik legíoutosabbia az amerikai rolni akarók többsége még az utlc- ’ ‘' l' a" „ ° " E L T m  C’
Ezek: 1. orvosi bizonyítvány árrá’, h.jgy

kivándorlás kérdése. — inlins Pistiién Z véi megszerzéséi*/ sem jut el.

szinten nem volt taiamato. nosozann fö d ö tt az uj kvóta-esztendő. Az 
ideig tartó kutatás után az cg\q^IUnió ugyanis minden évre megálla- 
kert palánkja alatt tala tak egy ver‘ pitja az egyes országokból been- 
tol ellepett törött vasvillat, amivel a,'geclhctö bevándorlók számát, az 
gyilkos megölte áldozatai A rend- uffyIievezctt kvótát Az s> K  s . ki. 
őrség a lelet után a vasvilla lUlajdo- íráfyság kvótája az 1923-24. évre 
nosa után kezdett nyomozni. r hatezer ember, amelyből a Vajda-

legségben, 2. katonai bizonyítvány, 3, 
adóbizonylat, 4. erkölcs? bizonyitvány^ 

igazolvány arról, hogy a ki- 
foglalkozik leánykereske* 

a kivándorló férfi 24<
viuuni in iuuniauw asyn , im- életévét betöltötte. A hatezres kvótát 

ne ma beogradi miniszteri lnvaialo-|ft, l2M.as csoportb3n Id,Sldmerttcrt
kát is elárasztják az amerikai utle- 
velet-kérők. Beogradban a belügy­
minisztérium B. B. B. osztályán és 
a szociálpolitikai minisztérium ki- 
vándorlási osztályán mennek ke­
resztül az útlevelek. Mindkét hiva- 

ságra a központilag végzett beosz-Italt valósággal megostromolják ut-Minthogy a nyomozás folyamán 
bebizonyosodott, hogy nem rabló- 
gyilkosság történt, a rendőrségnek

tás szerint kilencszáz ember jut. Az 
egyes közigazgatási egységek kö-

levcl-kérvényckkc!. Az útlevelek

Jövő év január elsejétől kezdve ezen a 
kvótán tul még 20%-a, vagyis újabb 
1200 ember kaphat beutazási engedélyt, 
vagyis evvel a csoporttal mégis elmei 
hétnek majd azok, akik mindenáron 
utazni akarnak.

A kivándorlás? engedélyek kiadá*

az volt a feltevése, hogy a gyilkos-j zott ez a szám a következőképpen 
ságot bosszúból követték el. Meg-joszlik meg:

ügyében egyedül eljáró szegény [ sánál nemcsak a beérkezési sorrend 
földműveseken kívül nagyberoiyásu P  döntő. hanem egyéb szemponto* 
és kevésbé befolyásos ügyvédek, jkut is figyelembe vesz a miniszté* 
képviselők és a különböző ‘útlevél- rium így például előny ben része* 
irodák ügynökei egymásnak adják ^sü ln ek  a nemzeti kisebbségekhez tar 
kilincset a minisztériumban. A k i-F 0^ .  Ennek természetesen elsősor 
vándorolni akarók között meglehe-jban politikai okai vannak. Egyéb 
tős tájékozatlanság uralkodik abban | ként a Vajdaságból amúgy is első* 
a kérdésben, hogy a múlt évben be- németek és magyarok liérnek
nyújtott útlevél-kérvények, amelyek p r t ’dw/ortdsí útlevelet.

A kivándorolni szándékozók szá-Ja kvóta kimerülése miatt nem nyer-a A kormány egyébként gondot for*

Baranya 20
Novisad 40
Paucsevó 24
Sombor (megye) 29/
Subotica 20
Veleki-Becskerek (megye) 490 
Vrsac 15

4

tudta a rendőrség, hogy Csernetics 
szerdán este munkából hazamenet, 
betért Berkes Mihály Czernájevics- 
utcai vendéglőjébe, ahová minden 
nap be szokott térni. A vendéglős 
kihallgatásából kiderült, hogy Cser­
netics nemrégen egy züllött ember­
rel szólalkozott össze a vendéglő- _ ________  ____ ___
ben, aki megfenyegette, hogy bősz-J ma azonban az országban mindenütt, | tek elintézést, érvényesithetők-e az | dit arra is," nehogy a" kivándorlók 
szut áll rajta. Szerdán este Cserne-[különösen azonban a Vajdaságban, f idei kvóta terhére és hogy az uj kér- 5 lelkiismeretlen kivándorlási üsrvnn- 
tics ismét találkozott haragosával a 
vendéglőben, aki leült az 
mellé és együtt ittak. Később 
jük telepedett Berkes Mátyás
suboticai gazda, aki földet kínált .német földművesek ezrei akarnak jelárasztják hasonló jellegű kérdó- 
megvételre Cserneticsnek. Az alku’kivándorolni a tengerentúlra. A be-jsekkel, beogradi munkatársunk a
után bort hozattak, de amikor m ár’utazási engedélyek nehézségén ki-[szociálpolitikai minisztérium kivan-ja kormány kiküldöttje, akf minden* 
meglehetősen ittas volt a társaság,ívül is azonban az útlevél nehézsé-Pdorlási osztályának főnökéhez for-1 ben kezére jár a kivándorlóknak.

vándorló transzportokat nemcsak á 
határig, hanem a kikötőkig elkísérj

lettek volna -

Barátság
Irta : Baedeker

i * u . i . ai . - .a Fájdalom, hamarosan be kellettA baiaUagrol volt ?zo. látnom, hogy ezúttal csakugyan le-
Egy úriember, akt jelen volt a bctetlent kívántak tőlemtársalgásnál, egy darabig hallgatta, A iü L A A n iv a n  szerényen vi- 

janiit jót-rosszat mondtunk a téma-j ' „íinden tekintetben
ról, s aztan így szolt: 1 -

Azzal a 
távoli ro-

, t , kozultálása nélkű!
nagyon tetszettem j nem is tudja megállapítani a mész-

1‘ Eh nincs többé barátság! Má [másolt s a megbízásaimmal a város-3ezt szívtelenségnek tartották volna jv 
nincsenek jóbarátok! Már csak a ban szaladgált, a felesége pedig ok és drága mulatságnak tartottam n 
regényekben vannak . . . Ismeritek, kezére járt az enyémnek min- lén . . . . k

denben s nagyon hasznossá tettel De meg kellett minden áron sza-
magát a háztartásunkban, s igy [badultiom tőlük, mert kezdték <tz  k  d*1"*"*’' "d,V.iL°ZMd 

xn bí» troll kmprnom hp-Siriftirp.hn 6r(»7ti! nk'pf már niaírl cxrv o/OF itíl3!K0ZÍK

ugy-e, azt a meghitt jó viszonyt, a 
melyben Elek Andorra! álltam? 
Orestes és Pyladesz nem éltek bí­ mind a Retten, be kell ismernem, be-- idegeim érezni őket, már majd egy

én bátran m e-bék  egymást a zavarukból és áldo­

igénytelennek bizonyult, — a férfi-[mert közeli rokonaim, vendéglőben jiáf'ürügyeket'ameÍyék'*mögéM>elbui- 
rokonom segédkezett az ügyeimben, (j pedig nem szállásolhattam be. m ert|jlat . . . De müven szerencsétlenek

oltak az ürügyei, s milyen kicsi* 
nyes a szempont, amely azokat dik­
tálta!

Mintha határozna valamit, hogy
az ember vala­

melyik rokonával, mintha az ily vé­
letlen körülmény befolyásolhatná az 
atyafiságos viszonyt és a kölcsönös 
rokonszenvet! No és a többi argu­
mentumai! Hogy ilyen nagy család 
kényelmetlen neki. hogy a csöndet 
szereti, nem pedig a gyermekslrásL 
meg a fiukacagást. Hiszen ezekben

(sőt pénzt is kölcsönözni!), ez azjmezték így őket. 
ember 
lenségénck 
hogy
Ám ítéljetek magatok . . .

A román betörés idejében történt.
hogy egy rokonom a feleségével és 
három gyermekével hozzám mene­
kült. Nagy ig
láltam a sorstól 
zésnek tőlük, 
tüntettek ki a
mikor kívülem is még annyi jó em­
ber és 
mert
meg. hogy ellenségmcntes területen i sün

bor a ridegségének és a szivte-Srem mondani, hogy ptf/fcosa/c. Nevet-jzatokat hozzanak egymásért? . . . 
ségénck olyan bizonyítékát adta. géltek és énekeltek. — egv idegen 5Fölkerestem Elek Andort, előadtam 
rv szakítanom kellett vele . . . házban, mint ha otthon lettek volna! jneki az esetemet, figyelmeztettem tt kifogásokban még eredetiség so 

Nem mondom, hogy rossz gyerekek, S rá. hogy közös rokonokról van s z ó |v°h. — tőlem vette át őket Andor..* 
de elevenek cs pajkosak a más hú-[(igaz, hogy ez a rokonság tőle né-í Nem szereti a gyermcklárniát cs 
zában! Uiány angol mértfölddel távolabb j nem elég közeli a rokonság! Ez volt

A lehetőségig e'réző iparkodok (van, mint tőlem), clpanaszoltam, Andornak az egész bölcsessége. A

agy nem akarta megértetni a gyér-»T,ug azok ismét beülhetnek az ottho 
és jó rokon van a világon, de jmekcivcl. hogy ellenségtől való m c-buiit a. 
a jövetelüket azzal okolták I nckülés idejében és más ember lakú-3 Azt hittem. Andor a legnagyobb 

' * komolyabban és illendőbben Ikészséggel fogja meglenni nekem

lenül, nagyon leverten hagytam el 
Andort . . .  A csalódást azóta kihe­
vertem. mert hiszen a legsúlyosabb 
sebek is behegednek . . . De szívte­
len eljárásának és önző viselkedé­
sének levontam minden konzekven­
ciáját. — szakítottam vele. . .

S azért mondtam, hogy nincá 
többé barátság! Ha még ilyen ki3 
kérdésben is cserben hagyják a2 
embert u legjobb barátait
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i> eilenc 6s a gimnázium terve ellen 
harcua szólította a szerb közvéle­
ményt.

hkvlátszik a támadásoknak meg 
mert most beogradi 

illetékes helyen is az a felfogás ural­
kodik, hogy a kisebbségeknek csak 
elemi iskolák felállításához van jo­
guk,

A püspökség azonban a kedvezőt­

len fogadtatás ellenére nem hagyja 
abba az iskola felállítására irányuló 
akciót s bízik abban, hegy Belgrád­
iban végre is megértésre talál az, 
hogy sein a nemzetiségi kisebbsé­
geket, sem Horvátország, Szlové­
nia és a Vajdaságban többségben 
lévő katolikusokat nem lehet meg­
fosztani attól, hogy gyermekeik ré­
szére iskolákat állítsanak föl.

A novisadi kongresszus határozatai
a nemzeti-, vallási- és faji kisebbségek védelmére

Véget é r t  a bókekoagresszus
Novisadról jelentik: írenney püs­

pök elnökségével a békeliga kon­
gresszusa csütörtökön folytatta az 
egyházakra és iskolákra vonatkozó 
nemzeti kisebbségi panaszok és sé­
relmek tárgyalását. A kongresszus a 
tárgyalás befejeztével a következő 
határozatot hozta:

A konferencia miután letárgyalta 
a békeszerződések azon határoza-

Szerenád vagy
m aeskazeue ?

A ESntni közjegyző nyilatkozata
A Bácsmegvei Napló csütörtök 

reggeli számában, seutai jelentés 
szeriül, cikket közölt a seatai orju- 
nisták ujabb szerepléséről. A tudó­
sítás szerint egy orjunista társaság 
Zagoricza Iván dr. közjegyző cs 
Ruszwurm rendőrfogalmazó vezeté­
sevei Kedden éjjel Vuics Jócó radi- 
kálispárti képviselő ablaka alatt 
macskazenét adott.

Dr. Zagoricza Iván a cikkel kap­
csolatban a következő helyreigazító 
sorok közlését kéri:

Kedden este egy nagyobb detno- 
kratapárti társaság volt a Royal ká­
véba zban. A társaság többek Között 
arról beszélt, hogy a demokrata- 
partnak is lenni kellene valamit, 
hogy a városban megszűnjenek az 
orjunista ifjúság túlkapásai és a bot­
rányos incidensek ellen úgy de­
monstráljanak. hogy az imponáló le­
gyen Scnta lakossága előtt. Majd 
Vuics Jócó személyéről beszéltek, 
akinek politikai működéséről és a 
lakosság érdekében kifejtett tevé­
kenységeiről a legelismerőbb han­
gon emlékeztek meg. Később a tár­
saság egyik tagjának indítványára 
elhatározták, hogy cigányokkal éj­
jeli zenét adnak Vuics Jocó ország­
gyűlési képviselőnek. A társaság el 
is indult és útközben csatlakozott 
néhány orjunista a menethez. Vuics 
Jócó házához érve. a cigányokkal 
előbb egy orjunista dalt. majd a 
xHejh Slováci« nemzeti himnuszt 
játszották el. közben éljenezték 
Vuics Jócót. Az éjjeli zene után a 
társaság eltávozott és két csoport­
ra oszlott. Az orjunisták Ruszwurm 
rendőrfogalmazó vezetésével, ami­
kor a társaság másik fele már el-
riötó “ 6zSnT™Vk"tt! Nem kell terület! engedmény az ébredőknek
völdöztek, mire a rendőrség a tün­
tetőket szótzavarta.

Nikolics György rendőrfőkapitány \ 
megindította a nyomozást és R usz-: 
warm nem éppen rendőrfogalmazó-"

eszköz felhasználásával odahatni, 
hogy a békeszerződések legtelje­
sebb és legméltünyosabb figyelembe 
vétele cs respektálása eléressék',

3. ezért lépjenek egymással érint­
kezésbe az összes vezető nemzeti 
kisebbségek szervezetei, hogy ezek 
a kérdések gyűléseiken rendszere­
sen tárgyaltassanak.

4. Tanácsos tehát, hogy az összes
tait. amelyek fajok, vallások és nem-8 szervezetek szükség eseten egy-
zetiségi kisebbségek ügyeivel fog­
lalkozik és miután áttanulmányozta 
azokat a különböző álláspontokat, a 
melyeket a konferencia egyes részt­
vevői előadtak, — kijelenti:

1. A békeszerződések liatározmá- 
nyainak méltányos alkalmazásával

inásközti érintkezésbe lépjenek, 
hogy közös igyekezettel kedvezi) 
megoldást találjanak az illető kér­
désekben.

5. A választmányok 1923 decem­
ber 3<-ig a londoni központnak je­
lentést fognak beküldeni az addig-      --- - — — j - - - - —- - - W V * - M a « % V* V.I B

és a kisebbségek jogos kívánságai* folytatott akció részleteiről és elő- 
teljesitésével az országok terjesztéseket tesznek: miképpen
nagyban hozzá fognak járulni meg-[ nyújthatna a világszövetség további 
elégedettségük eléréséhez, amely j támogatást.«
feltétlen szükségessége az illető eV-3 A konferencia ülésének berekesz- 
lamok fejlődésének és az általánost iésekor a résztvevők német és angol 
európai békének. i\ nyelven békehimnuszt énekeltek,

2. Ezért elsőrendű kötelessége a I majd Ironney püspök rövid imát 
világszövetség országos választom-j mondott, amelyben áldást kért a 
nyainok minden országban, minden I békeliga működésére.
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demokrácia és az emigráció likvidálása árán
Támadás a Irsán ián í ellen a m agyar nemzetgyűlésen

Szaka dlábr ahelyezték
a Club-kávéházi gyilkosokat
Lefújták a nagy tisztogatást
Budapestről jelentik: A Club-ká­

véházi bombamerénylet ügyében al 
főkapitányságon végleg eljutottak 
ahhoz a holtponthoz, amellyel min­
den ilyen irányú nyomozás eddig 
bevégződött. Mindazokat, akik részt 
vettek a régebbi Club-kávéházi 
gyilkosságban és akiket ezért most 
letartóztattak, szerdán szabadlábra- 
helyezték, úgyhogy e pillanatban 
egyetlen előállított vagy őrizetes 
sincsen a főkapitányságon, A nyo­
mozás mindazonáltal folyik tovább 
és a rendőrség mai papja — mint ez 
a hivatalos jelentésből is kitűnik —< 
annak megvizsgálásával telt el, hogy, 
a kávéház telefonja jól müködött-e 
a merénylet éjszakáján. A rendőr­
ség megállapítása szerint a telefon 
azért nem működött jól, mert a ká- 
véház tulajdonosa inár előzőén be­
jelentette a központnak, hogy a te­
lefonja rossz. A kávéliáz tulajdono­
sa szerint ez már azért sem igaz, 
mert Katona Gyulának két telefonja 
van. Mindkét telefon a merénylet 
napján este nyolc órá.ig jól műkö­
dött, attól fogva azonban nem je­
lentkezett a központ. A rendőr, aki 
a főkapitányságra akart telefonálni, 
körülbelül egy óra hosszat várt a 
kapcsolásra.

A Club-kávéház legújabb merény­
letével kapcsolatosan a főkapitány­
ság bejelentette, hogy meg akarja 
tisztítani Budapestet az úgynevezett 
gyanús elemektől, Ez a tisztitóinun- 
ka szintén véget ért. lily Lászlót, 
Rumbold Attilát, Sesevich Lászlót 
és a többi gyilkost clbocsájíokták a 
főkapitányságról, inéit a rendőrség 
szerint beigazolták, hogy rendes la­
kóhelyük és foglalkozásuk van. Ez­
zel úgy a Club-kávéházi merénylet 
ügyében megindított nyomozás, 
mint a beígért nagy tiszcitómunka 

I befejeződött.
I

Budapestről jelentik: A magyar Ujabb uccai csatakJ

Zagrebban
Nálunk minden politikai ügy-C 5 Budapestről jelentik:1 o l í í z eíf  tetL nemzetgyűlés csütörtöki ülésén az [nők szabadon beszélhet — folytatta,. 

Destrukció az, ja sombori alispánj hivatalnál is.

Lesz-e Becskereken
gimnázium?w a g y a

A b in fts  püspökéé* akciója 
Dr. Ródic Rafael bccskcreki apos-

fi.

indenmitási vita során Hegedűs '.Hegedűs György.
György az ébredő magyok egyik -amit itt csinálnak, mert az ország í n szerb és borvát nacionalisták kezt
vezére mondott nagyobb beszédet.'belső állapotait a legsötétebb színek-■ , . . .  ..... ;—• Az uj keresztény politika — ‘ben tiintetik fel. az ellenséget pedig ... A
mondotta — az igazi nemzeti ke-r/mstV/TL Vájjon velük szemben

Iresztény politikának elaltatását je-j kormány teljesen tehetetlen? A vi- ’c,r. . UuJn, szerc ân e^ el.
Menti. A mai kormány alatt a ma-i szonyokra jellemzőnek tartja, hogy V-ú L  amclvA21̂
gyár és a keresztény tömegek nap-’rt Nyugat főszerkesztője ma is cmig- ' ‘ °P • sRa-Uieaöan» amelyet ez-Alttal a liorvát nacionalisták rendez-ról-napra szegényebbek lesznek. A 'irdns. Hangsúlyozza, milyení megüt- . . 

független .

fejünket, mert ők békiilni akarnak, i hangzott támadás és megállapítja, ; nőnapi támadások megtorlásául, - -  
Drőzdy hangoztatta először a fse-shogy a keresztény irányzatnak so - . szerdán ejjel a rrankopanska-utcá- 
hek ajánlatát, amelynek alapján te-\hasem volt baja a bírósággal. ’»an botokkal, bokszerekkel és revol-
rületi engedményeket kaphatnánkJ  — Ha Rassay olyan nagy hangon vcrenkei megtámadtak az orjunások 
de elhallgatta azokat a feltételeket, < beszél a titkos szervezetekről — ■ CSV kisebb csoportját. Hamarosan 
amelyek szerint liberális-szociális j folytatja — amelyekről
kormánynak kellene alakulni Ma- \ biztos tudomása, akkor kiilör 
gyarorszdgon és biztosítani kellene * kell tennie a keresztény neír

adm inisztrátor előícriesztést baloldalon azt ajánlják, hogy járul- } közőst keltett a magyar fiig.,-----  . . .  t ,
n n iv b in n  a/fíjunk ellenségeink elé és hajtsuk megibíróság ellen a nemzetgyűlésen el- A Hanao tagja:, — nyilván az clo-toli

tett a kormányhoz, amelyben azt 
kérte, hogy engedjék meg, hogy 
VeMki-Becskereken magyar és ete­
met tannyelvű katolikus gimnáziu­
mot állítson fel a püspökség 

A püspökség a gimnázium felállí­
tásának szükségességét azzal indo­
kolja, hogy a Vajdaságban egyre 
érezhetőbbé lesz a katolikus papok
hiánya. A katolikus hívők vagy T ■ o  i
kénytelenek pap nélkül maradni, alapon nem tárgyalhatunk. D e a z  is lek ----- . .........  „ t,.-- busz év körön fintnt
vapv npdiv A n g in áb ó l és Magyar- szerepel a csenek íelteteici kozott,j Radima zsidó titkos szervezet ügyé- K0ZU1 mmom nusz ev Körmi úalai-

■ , , * •  i x  4SJ hntrv n? ébredő magvarok ezvesüle-i nek amelvnek minden hitközség- embert, —• mind a barom munkás, országból importálni papokat. nogy az eoreao magyarom egycsum ncK. amciyiiuK miuutn mm . Hnmn ipHríó-rtni
Az Ili vimnázir.mot a mispökség ^ t  és más hazafias j ben meg vannak a maga ügynökei és Lz, a nanao tag ai, letartóztat­

sz, x Li - x' x' x l fel kell ns^tatrí Iccrvezze meg Dróy- .amelv szervezet reridhontdsrn törek- jtak. M&gmotozúsuk alkalmával többtartaná fent, allanii támogatást nem Pfí oszmmr. Jegyezze meg zzroj jammy szervizei . tölfénvekpt óq kftvok-Pf- m
kér hozzá ellenben ív' iskola tan- W -  a magyar nemzet még szik. Ezután áttér a földreformra, - }?;OlVCri’, oittnveKet es Köveket ta-
terve azonos volna az" állami isko- nem züllött le annyira, hogy kérész- majd az ellenzék állandó viharos ldltak náluk. 
u r \c  azonos volna az ananu isko szcrvezcteit a uberánSok, az ’közbeszólásaitól zavarva, befejezi’ A ,I:

emigráció és a csehek kedvéért el-1 beszédét.
hagyja. Jellemző különben, hogy haj Utána Kzss Menyhért fajvédő kép-? sült Novak Vladimírt, aki támadó- 
a keresztény szervezetekről van j viselő beszél a müveit középosztály iát Belosevics I.jubomir személyé­
szó. akkor nem kell a liberálisoknak ; és a munkásság nyomoráról. Ecjtc-

az emigráció visszatérését. Ezen azt a nemzetközi szocialista szerveze- Ls5:'v,n;..'ia’1y pcrc a'a ' t yesct vetett a 
...................................... k között. Nézzen utána inkább a lövöldözésnek. A revolveres ifjak’ti * 1__ » I •• •• l • P • , i

A keddi véres éjszaka áldozatai 
f közül kihallgatták a súlyosan sebe­fel-iákéval, s a konnányhatósági 

ügyelet alatt állana.
Egész a legutóbbi napokig bizto­

sítottnak látszott, hogy a kormány 
nem gördít akadályokat az uj iskola 
felállítása ele. Akkor amikor a ki­
sebbségek védelme világszerte fog­
lalkoztatja a közvéleményt, szinte 
lehetetlennek is látszott, hogy a kor­
mány vállalja a felelősséget, hogy 
egy vallásfelekezet által fentartand

ben felismerte. Bogdánovics Milánt* 
aki még mindig eszméletlenül fek- 

- edidg nem lehetett kihall-
és a szociáldemokratáknak a szer- ? geti a drágaság okait és rnegáilapit- 
vezkedési jog. Mondja meg Drózdvjja, hogy a fajvédő politika alapja alszik.
a cseheknek, hogy nem utasítjuk $ drágaság letörése. Hivatkozik Ro-fgatni. Megállapították azt is, hogy a 
vissza a közeledést, de legyen a j  mánia példájára, ahol eltiltották a súlyos sebesüléseket okozó lövések 

y csehek jóindulatának előbb az a b l-> kivitelt és ezáltal a megélhetést ol- .’Kopms Musztafa joghallgató fogy­
ói zonyitéka, hogy a cseh uralom alatt ^csóbbá, a tőzsdét pedig szilárddá; véréből származnak. A letartózta- 

testvéreinknek biztosítsák előbb j tették. Végül helyesli azt. hogy n holtakat a rendőrség



4. oldal. BACSMEGYEl NAPI.OA radikálisok amputációva! fenyegetik 
a horvátokat

Vasárnap <151 el, hogy a klerikálisok bcntmaradnak-e a páriám telken  

A belpolitikai életben az utolsó
napokban meglehetős szélcsend 
uralkodik. A képviselők legna­
gyobb része vidéken tartózkodik 
és a radikális politikusok válasz­
tóik körében igyekeznek népsze­
rűsíteni a kormány adópolitikáját.
A  politikai kombinációk egyéb­
ként tovább folynak. Különösen 
sokat beszélnek uj radikális-demo­
krata koalíció lehetőségéről. Úgy 
látszik azonban, hogy sem a ra­
dikális, sem a demokrata pártban 
nem túlságosan kedvező a han­
gulat a koalíció mellett. A radi­
kálisok szerint ugyanis a parla­
mentben nincs szükségük a de­
mokratákra, másrészt pedig a de­
mokraták jobbszárnyának a kabi­
netbe való belépése egyben azt 
is jelentené, hogy a kormány haj­
landó volna diktatórikus eszkö­
zökkel fellépni az autonomista és 
föderalista törekvésekkel szemben, 
ehhez pedig o radikálisok néni 
hajlandók hozzájárulni. A  demo­
kraták szerint viszont a radikáli­
soknak azért volna szükségük a 
koalícióra, hogy megosszak velük 
a népszerűtlenséget, amelyet a;, 
adótörvényekkel szereztek maguk­
nak. Ezt pedig a demokraták nem 
hajlandók vállalni, annál kevésbbé, 
mert a parlamentben ellenzéki 
Szerepük a jelen viszonyok kö­
zött a legkényelmesebb számukra.

A  blokkal szemben a kormány 
és a kormánypárt viszonya nap- 
ról-napra rosszabbodik. Különö­
sen élénken jut ez kifejezésre e 
kormánypárt hivatalos lapjának, 
a Sarnoupravának cikkeiben, ez a 
lap már napok óta élesen támadja 
Radicsot és Korosecet. A Samo- 
uprava csütörtöki számában töb­
bek között a következőket írja :

„A fekete-sárga bandák munkája a 
horválokat és szlovéneket kiélezett és 
véres összeütközésekre vezetik a szer- 
bekkel, ami kétségtelenül káros mind­
nyájunk számára. Ez a működés azon­
ban a horvátokat és szlovéneket mind­
ennél rosszabb helyzetbe is hozhatja és 
újból idegen rabságba fogja okét vezetni.
Ha Horvátországban és Szlovéniában 
nem akad senki, aki leszámol egy olyan 
ördöggel mint Radios s olyan jezsuitával 
mint Korosec, akkor a borvátok és szlo­
vének számára nincs orvosság. Ok va­
lóban nem fogják elkerülni tudni rossz 
sorsukat, amit számukra ilyen gonosz 
emberek idéztek elő.“

Amint a cikk hangjából lát­
ható, a radikálispárt ismét amputá- n< 
dóval fenyegetőzik. Általában az ib 
amputéció gondolata úgy a radi­
kális sajtó főbb orgánumaiban, 
mint e radikális politikusok nyi­
latkozataiban is mindinkább e'ő- 
térbe kerül. Ugylátszik, ezzel 
akarnak Radicsra pressziót gya­
korolni. Egy előkelő radikális- 
párti politikus is kijelentette, hogy 
inkább az amputációt, mint a dik­
tatúrát választják a födernlisták- 
kal szemben, miután a radikálisok 
semmiképpen sem akarnak erőszak­
kal kormányozni a horvátok és szlo­
vének akaratával szemben.

tárgyalásakor Mozer németpárti képvi­
selő olyan indítványt fog előterjeszteni, 
hogy az olyan helyeken szolgálatot tel­
jesítő tisztviselő, ahol a lakosság húsz 
százaléka valamelyik nemzeti kisebbség­
hez tartozik, köteles az illető kisebbség 
anyanyelvén érintkezni a felekkel.

asabbá válnak, valóban kruonulnak-e a 
parlamentből.

E llentét Olaszország  
é' Jugoszlávia között 
a Fiume-kér(lésben

A beogradi lapok értesülése szerint 
Fiume kérdésében Olaszországgal foly­
tatott tárgyalások nem biztatnak ered­
ménnyel. Az olaszok ugyanis továbbra 
is kitartanak azon álláspontjuk mellett, 
hogy Fiume pénzügyi és gazdasági el­
lenőrzését Olaszország gyakorolja és 
hogy a Baross-kikötöt egy konzorcium

A , alá rendeljék. Az SHS. delegálások ez-
A  ce tje i k o n g re sszu s  .j zej szembea azon az állásponton van­

nak, hogy a Baross-kikötő az SH S. ál­
lamot illeti és ennek szuverenitása alá

A  klerikálisok magata tásáról a párt 
vasárnapi celjei kongresszusa fog dön­
teni. Korosec csütörtökön elutazott Bco- 
gradbó! Ljubljanába, útközben azonban

tartozik.
A két szembenálló vélemény egyc-

fog  eldőlni, hogy a klerikálisok j a tárgyalása 
akik fenyegetödséscikben egyre Imrei- ménytelcnségct.

------------ —— AJi

Döntő tárgyalások a német jóvátétel ügyében
Franciaország írásbeli választ ad az angol kérdőívre

Londoni jelentés szerint n szer­
dán megtartott angol miniszterta­
nácson Curzon lord beszámolt e 
francia és belga nagykövettel foly­
tatott megbeszéléséről. A miniszter- 
tanács eredményét szigorúan ti­
tokban tartják. Az angol politikai 
körökben oz n vélemény, hogy a 
kormány az angol-francia viszonyra 
döntő jelentőségű határozatot hozat!.

írásbeli választ készít elő. A  Malin 
úgy értesült, hogy a részletes 
memorandumot
dolgozza ki.

Ugyancsak a

Poincaré maga

Petit Párisién

val csupán a címzett neve. az akta 
száma és a helyi hatóság neve van 
beírva, valamint a küldő aláírása, a 
melyből azonban csak a keresztnév 
olvasható, a vezetéknév, azonban tet­
tesen olvashatatlan.

Kik kaptak zsaroló levelet?
A zsarolásban résztvevők jól in, 

formáltságóra jellemző, hogy Suho- 
ticán azok csaknem valamennyien 
kaptak Beogradból ilyen zsaroló le­
velet. akiknek opciós kérvényük az 
elmúlt napokban kiegészítés céljából 
visszaérkezett a városi tanácshoz 
és a legtöbb esetben pontos a tevéi" 
ben {eltüntetett aktaszám is. Kz ér­
dekeltek, akik kérvényük visszakül­
dése és a kiegészítés nehézségei 
miatt úgyis nyugtalanok és opciós 
joguk elvesztését féltik. Egymás­
után jelentkeznek a hatóságnál a 
zsaroló levelekkel. Eddig mintegy. 

3 20—25 optáló részére érkezett ilyen 
zsaroló levél Suboticára.

Keresik a zsarolók suboticai 
ügynökeit

A Suboticára is kiterjesztett zsa­
roló-hálózat szereplői iránt már 
megindult a legerélyesebb nyomo­
zás. A hatóság feltevése szerint a 
zsarolási manővert ugyanazok ren­
deztek. akik, a sombori zsaroló had- 

j járat részeset. Ezek közül tudvale- 
I vőleg Pálics József sombori lakost,

, . I - ■ , r • 8 aki 25.000 dinárt követelt az áldoza-értesülésé szennt « franc.a-angol (oM6| május 2o. án Solnborl)an. ,e.
tartóztatták és most a suboticai nyo­
mozás elsősorban arra irányul, hogy 
a zsaroló társaságnak voltak-e Su- 
botiedn is helyi ügynökei.

tárgyalások alkalmával <■ két ál­
lam közöli súlyos ellentétek maii!- 
lek fel. különösen abban a kérdés­
ben, hogy milyen legyen a Ruhr

A R eu te r iroda é rte sü lé se  s z e - j megszállás, ha a passzív ellenállás
rint a francia nagykövet a Ruhr- 
kérdésről lord Curzonnal egy óra 
hosszat tanácskozott. A m egbe­
szélés befejeztével kijelentették, 
hogy a tanácskozásról semmiféle 
közleményt nem adnak ki. Nem 
hivatalos forrásból hire járt, hogy 
általános irányban folyt a meg­
beszélés és hogy a francia nagy­
követ okmányt egyáltalán nem 
nyújtott át. Ugyancsak látogatást 
tett a külügyminiszternél a belga 
nagykövet is.

A A ///  Párisién s z e r in t  a fran­
cia kormány az angol kérdőívre

megszűnik.
Az angolok azt követelték, hogy 

a francia csapaton teljesen vonulja­
nak ki a Ruhr-területröi, mig a 
franciák és belgák a fokozatos kiürí­
téshez ragaszkodtak. A megszállás 
idejét az angolok rövidíteni akarták, 
mert a megszállás elhúzódása csök­
kenti Németország fizetőképessé- - ™ •
gél. A franciák ezzel szemben

Békitésért halál
Az elhagyott szerelm es bosszúja
Sebesicsen csütörtökre virradó 

éjszaka véres szerelmi dráma ját­
szódott le. Matics ürga sebesicsi 
földműves hosszabb ideje együtt éit 
Marczikics Duna nevű nővel, akivei 
azonban az utolsó időben sokat ciy 

, , . , B vódott. Az asszony megelégelte az
a m e g s z á l lá s t  megak'Rrják: bősz-’állandó veszekedéseket és néhány
szabbitani. A megegyezés mind­
amellett létre jött, azonban azt 
egyenlőre a politikusok a legna­
gyobb titokban tartják.

Zsaroló hadjáratot indítottak a suboticai 
optálók ellen is

Zsaroló leveleket kapnak az optálók — Ugyanaz a  tá rsaság  
működik i t t  is, m int Somborban — Erélyesen nyomoznak a 

zsarolók suboticai ügynökei u tán

A törvényhozó bizottság  
ülése

A  törvényhozó bizottság csütörtökön 
folytatta a tisztviselő-törvény részletes 
tárgyalását cs pedig a 4-ik és az 5-ik 
szakasz kihagyásával a hatodik szaka­
szét, amelyet lényegtelen stiláris változ­
tatásokkal a bizottság elfogadott.

A  törvénytervezet 92-ik szakaszának

Az optálások körüli bizonytalan-, 
ság a legjobb alkalmat teremti azok-’ 
nak a számára, akik mások szeren­
csétlenségéből akarnak megélni. Alig 
simultak el a sombori zsarolási ma­
nővereknek a hullámai, most ugyan­
ilyen zsarolási hadjárat kezdődik 
Suboticán is. Itt azonban már csak 
azért nem sikerült a zsarolóknak 
eredményt elérni, mert a kiszemelt 
áldozatok épp az ismert sombori 
események miatt már éberebbek jj 
voltak. A körülmények, amelyek a 
suboticai hadjáratot kísérik annyira 
azonosak a sombori zsarolások tü­
neteivel, hogy minden feltevés sze­
rint a két zsaroló manővert ugyan­
az a társaság követte el.

Be lgrádi levél 
a suboticai optálók nak,

A suboticai optálók legnagyobb 
része a közelmúlt napokban aján­
lott levelet kapott beogradi kelte­
zéssel a következő szöveggel:

•Tisztelt Uram!
A belügyminisztérium BBB. ügy­

osztályán Önnek elfekszik opciós kér­
vénye, amely valószínűleg cl lesz 
utasítva, mert önnek a kérvényét 
senki sem protegálja. Az opció ked­
vező elintézése az osztályfőnök dis- 

cretionalis joga, mert — ha az csirá­

tok teljes rendben vannak is — a kér­
vényt az osztályfőnök visszautasíthat­
ja minden indokolás nélkül, annál is 
inkább, mert utasítása van a minisz­
tertől, hogy korlátolt számban vegye 
fel a magyarokat és németeket (zsi­
dókat is.)

így biztosra vehető, hogy kérvénye
el lesz utasítva. Előjel erre, hogy___
szám alatt újabb jelentéstételre és 
pótlásra hivatott fel a helyi hatósága: 
Szabadka és az akta a napokban Sza­
badkára expediáitatott. Ezek után jön 
az elutasítás.

Ka tehát azt akarja, hogy kérvénye 
mégis kedvezően legyen elintézve, ta­
nácsos volna ha azonnal fordulna dr. 
Mlhajlovlcs Szvetiszlav belgiádi ügy­
védhez, aki befolyásos képviselő, volt 
belügyminiszteri osztályfőnök és a 
mostaninak benső barátja.

Forduljon azonnal hozzá személye, 
sen. Címe: Beograd, Milosa PoeareiŐ

Ez az ur szolid honorárium difiié­
ben eredményt fog önnek garantálni. í

Dusán (a másik név 
olvashatatlan)

magánhivatalnok*.
Munkatársunknak alkalma volt 

több ilyen levelet látni. A levelek 
teljesen azonos szövcgüek, gépírás-
iái irt két oldalból állanak és fintá-

nappai ezelőtt elhagyta Maticsot.
Az elhagyott szerelmes nem tudott 

belenyugodni abba, hogy az asz- 
szonyt elveszítse és több ízben visz- 
szatérésre próbálta rábírni. Az asz- 
szony hajthatatlan maradt. Nem 
asznált a férfinek sem ígérete, sem 
fenyegetése. Amikor azonban Matics 
fellépése már veszedelmessé vált, 
Marczikics Dona menedéket kere­
sett Miladinovics Mara sebesicsi la­
kosnál, aki az asszonyt házába is 
fogadta.

Csütörtökre virradó éjszaka éjfél 
tájban Matics Qrga bezörgetett Mi- 
ladinovics Mara házába és kihívta 
Marczikics Donát. Mikor az asz- 
szony a hivó szóra nem akart ki­
menni, Matics be akart törni a ház­
ba. A két asszony halálra rémülve 
kiáltott segítségért, mire a szom­
szédban lakó Polyakovics Jósa a 
szorongatott helyzetben levő asszo- 
nyo ksegitségére sietett.

A ház előtt azután szembe talál­
kozott Polyakovics a dühöngő Ma­
nccsal, akit felszólított, hogy men­
jen haza. Matics erre megtámadta 
Polyakovicsot, akit késével bal ol­
dalán megszűrt. A szerencsétlen 
ember azonnal eszméletlenül esett 
össze. Matics elmenekült. A súlyo­
san sebesült Polyakovicsot még az 
éjszaka folyamán beszállították a 
suboticai közkórházba, azonban ke­
zelőorvosai szerint aligha lehet már 
megmenteni.
• » •***•
1Kertes i Drug Subotica

Vojv. Putníks trg br. 14. (a va»atlgaiKatóeA««i 
nemben.)

FwmtavH lelCJvxagCó éa owU>y»

A legkiválóbb roftkértAkbai (nvarlaveht felül- 
vizával é« ea tstUlgea vbrtéfltéíeket a lehető 
laBffronwhban hUrotfcVmazrfl, va<ry bármelymii vanvti »• dljarabáal flgytkben felvllágo- 

r,’.a»aal uolgál.
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Elcsapták
m ert jo g ta lan u l k iu ta s íto ttá k |s ‘* Mkolics Aurél Teíeniegi’községi 

jegyzőnek két éwei ezelőtt 68 holdA baranyaván tanító tragédiája
Tavaly nyáron Suboticáról. Som­

borból, Sentáról s Baranya megyé­
ből tömegesen utasítottak ki ma­
gyar nemzetiségű SHS állampoigá- 
jókat. A tömeges kiutasítás okait 
süni homály fedi még ma is, noha 
a kiutasítottak egy két személy ki­
vételével mindannyian vissza is ke­
rültek előbbi lakóhelyükre, majd­
nem valamennyiről megállapították, 
ho^v a kiutasítás jogtalan és tör­
vénytelen volt. A kiutasított és visz- 
szatért állampolgárok közt volt Fi­
scher József bar any avár ad i tanító 
ss, aki néhány napos meghurcolta­
tás után visszatért állomáshelyére 
és tovább végezte hivatalos dolgait, 
míg múlt ősszel vizsgálatot indítot­
tak ellene azon a címen, hogy állá­
sát önkényesen elhagyta, eltávozá­
sát fölöttes hatóságának nem jelen­
tette be. Ezért aztán állásából min­
iden kárpótlás nélkül elbocsátottak

Tudvalevő, hogy annak idején a 
kiutasitottaknak rövid pár óra lefor­
gása alatt össze kellett csomagolnt- 
ok s még legsürgősebb ügyeiket 
sem intézhették el.

Fischer József ezeket a kényszer- 
okokat terjedelmes védekezésében 
sorra elő is adta. Hivatkozott arra, 
hogy visszakerült a községbe, tehát 
kiutasítása is alaptalan volt.

A felebbezés minden illetékes fó- 
írumot megjárt, de a határozaton 
nem változtattak , elcsapiák, mert 

jcngedelmeskedett a kiutasító hatá­
rozatnak.

‘Lakás a szabad ég  a la tt
Weiner Lipót seníai butorgyáris né- 

ány hónappal ezelőtt azzal a kéréssel 
rdult a sentai lakáshlvatalhoz, hogy a 

'feyártelepén, az utcára eső egy lakásból 
álló házat, amelyben Kozár Gyula tnun- 
'káspénztári tisztviselő lakik, lebortthas- 
'sa, a telep kibővítése céljá'jóí. A lakás- 
■ hivatal azzal a feltétellel engedte meg 
ez épület lebontását, ha Weiner Kczár 
részére másik lakást szerez Weiner Li­
pót a házában adott lakás*. Kozárnak. a 
melyben jelenleg Weiner sógorának Po- 
■locsek Jakabnak özvegye Müllerné nevű 
testvére lakik. A butorgyáros pénteken 
akarta megkezdeni a' telepen álló épület 
lebontását és ezért Kozarck csütörtö­
kön hurcolkodni kezdtek. Amikor azon­
ban a bútorral az ui lakásukhoz értek, 
azt özvegy Müllerné nem akarta átadni 
és Polacsekkel együtt megakadás óz­
ták', hogy Kozár átvegye lakását. A bú­
torokat lerakták az utcán. Kozár a ha­
tósághoz fordnlt segítségért. Müllerné 
azonban a hatósági beavatkozásra is 
megtagadta a lakásátadást és így most

egy áldozata, aki nem kevesebb, 
mint nyolcvanezer koronát vesztett 

a Iakáshivatahiak kell dönteni a lakás ja lóversenyen.
felett.

Kozár bátorait azonban addig, a 
ölig a lakáshivatal dönt, vetheti a lan­
gyos nyári eső, a szabad ég alatt.

A bezdáni pótadó
Hogy gazdálkodnak a községek
Az utóbbi pár évben a községi, 

íellát közvagyonnal való gazdálko­
dás körül rengeteg panasz hangzott 
el. A gazdagságáról híres bácskai 
községek egymásután az adóssá­
gokba merülnek, úgyhogy gazdasági 
katasztrófák felé sodródnak,. Ez a 
sors vár a Bácska egyik virágzó 
községére, Bezdánra is.

A község, amely a legvagyono­
sabbak közé tartozik, hihetetlen ter­
hekkel van megrakva. A községnek 
2400 kát. hold földbirtokát tehát 
olyan vagyona van, amely elegendő 
volna minden horribilis kiadás kellő 
fedezésére. Ezzel szemben az adó­
fizető polgárok lóOOVo-os pótaáőval 
vannak megterhelve s a községi pót- 
adót állandóan emelni kénytelen. A 
községi elöljáróság már• J?13 óta vi-

selí tisztségét, meglehetősen ellen- ugyanis kizárólag An 
seges Hangulat mellett. Az elöljáró- hivatalos személyekn

A l i r ó l  í o l  1 r* rr  5 .  w .  n  _ _  . . .   :

iHetmény földet szavazott, holott 
elődjeinek ennek csak a negyedré­
sze volt meg.
. J?°^J?aSas? va" a községi elöíoga-! csak a felsőbb hatóság gyors közbe 
to., tniat. is. Ezeket a kocsikat I lépését varja — m^r évek óta.

Felujult a polgárháború Bulgáriában
Felfegyverzett parasztok elfoglaltak  két várost 

« — «  kom m unista képviselőtK iszabadították Haneff
Bulgáriából, ahol az első forradal­

mi láz elülte után viszonylagos 
csend és rend uralkodott újabb bel­
ső harcok híre érkezik. A jelentés 
szerint Bulgária déli részében mint­
egy huszonötezer főnyi felfegyver­
zett paraszt birtokába vette C sir pan 
és Eliza grad városokat, az uj kor­
mány embereit helyeikről elűzték s 
parasztpárti tisztviselőket ültettek 
helyükbe.

Pievnában a kommunisták ütköz­
tek össze a rendőrséggel. A Sztam- 
bulijszky-korniány parlamentjének 
egyik kommunista képviselőjét, Ha­
neff Chacefiet ugyanis őrizet alatt 
megkötözve kisérték Plcvna uccáin. 
A városbeli kommunisták, akik jól 
fel voltak fegyverezve, megtámad­
ták a Haneffet kísérő őrségei, hogy 
a volt képviselőt kiszabadítsák. Va­
lóságos uccui harc fejlődött ki, a 
melynek folyamán számos sebesülés
történt. A kommunistáknak sikerült volt a célja. A kormány úgy akarja
Chacefiet kiszabadítani, aki elmene­
kült.

Agyonlőtték Daníelelf 
volt minisztert

Szófiából jelentik, hogy a Sztani- 
bulijszky-kormány egyik miniszte­
rét Danielefi Györgyöt kiséret alatt

Leégett turflátogatő
Kirabolták a sebesicsi állomásffTiök 
lakását, amig a lóversenyen időzött

Subotlcán a ióverseny egészen 
ártatlan, szórakozás, nem úgy, mint 
nagy városokban, ahol szenvedéllyel 
űzött szerencsejáték. A suboticaí ló­
versenyeknek nem voltak áldozatai, 
itt senki sem játszik a tnrfon. legfel­
jebb íiz-husz dinárt kockáztatnak, 
hogy kipróbálják szerencséjüket.
Eddig ezt hitte mindenki a suboíicai 
lóversenyről, de amint kiderült, a 
vasárnapi verseny megcáfolta ezt a 
közhitet. A vasárnapi túrinak van ^egyesület subortcai szekciója julius 

7-én, szombaton délután 3 órakor

Bornics Tósó sebesicsi állomás­
főnök ritkán hagyja el állomáshe-
iyét és Sebesicset, de a vasárnapi Inu román pénzügyminiszter szerdán 
suboticaí lóversenyek annyira érdé-j Rómába érkezett. A román miniszter 
keltek, hogy már jóelőre elhatároz- hárgyalt Rossi olasz kereskedelmi
ta. hogy erre a napra bejön Suboti- 
cára. Hogy a hivatalát ott hagyta,

miniszterrel a román kincstári utal­
ványok ügyéről. valamint a két or- Jsúg pénzbeli segélyen kívül egy fo- 

az még nem volt baj, mert volt hc-|szág közötti kereskedelmi szerző- Igyr.sztási szövetkezeti részvényt is adott 
Iyettese, de hogy a lakását ott hagy-jdésről. Jn nagy nyomorban élő munkásnak, aki

He<aM raIt az  zdokivctő-blzotl- «*>’«» kŐ5;öni mcS « munkásság Iá-ta, az már nagyobb baj volt. Amig 
ugyanics Bornics gyönyörködött a 
versenypályán, azalatt otthon V/'/i- 
eze Mária 18 éves cselédje feltörte 
lakását és minden elvihető holmit 
összeszedve, megszökött. Körülbelül 
nyolcvan-százezer korona értékű 
ruhaneműt vitt el magával Vinczc 
Mária. Az állomásfőnök este. amikor 
hazatért, észrevette a betörést, azon­
nal jelentette a cscndörségnek. ahol 
megindították a nyomozást.

A nyomozás folyamán a tolvaj 
csclédlcányt Subotícán.
Mária Magyarska-utca 41. szám

gálóbiró a Népszava szerdai számát j üzletébe. A dubrovnjkj jeudőrség a 
Mészáros Jelkoboztatta. Az elkobzás oka az, a betörőket elfogta és Beogradba szál- 

hogy a lap »A kormány és a pártja Jutotta, ahonnan csütörtökön vitték 
őket Novisadra. Novisadon az állo­
máson a tömeg meg akarta lincselni 
a foglyokat és a rendőrség erélyes 
fellépése tudta csak vissztartar.i aa 
embereket a népitélet végrehajtásán
tol# . • » * ■ •

alatti lakásán elfogták. Az ellopott* nem állam« cimíi vezércikkében, va- 
mhanemüeket Mészárosné lakásán [lamint a »Látom pajtás* cimü levél- 
hiánytalanul megtalálták. Vlncze l alakban irt közleményében — az 
Máriát a suboticaí rendőrség letnr-t ügyészség szerint — a független 
tóztatta és kihallgatása után átkisér-Imagyar bíróság ellen intézett tekin­
tő a suboticaí ügyészség fogházába. Mélyrobtó támadást* —

hivatalos ügyben, 
személyeknek terme, zcte-

seii magánügyben, illetéktelenül is gorából jelentik: A népbiztosok ta-<
sokat használjuk, ami természete­
sen újra csak a községi terheket nö­
veli. A község lakossága tehetetle­
nül szemléli ezeket a dolgokat és

szállították át az ügj'észség foghá­
zába. Útközben Dánieléit' futásnak 
eredt, cl akart menekülni. Az őrség 
utána lőtt, az egyik golyó falait, s 
Haneffet kiszabadítani, aki eltnene- 
fia kövezetén.

Letartóztattak Szófiában 
egy orosz ügynököt

Szófiában letartóztattak egy Ko- 
tarov nevű orosz kommunista agitá-

a«  S h naPÍA tor^ lk S e  s S t ' S d l s  a küv 
to la to t t  .
folytatott vizsgálat során kiderült, 
hogy különleges politikai megbízás­
sal érkezett automobilon Moszkvá­
ból. t

Miljukov Szófiába utazik
Szófiai jelentés szerint Kolarov 

kommunista vezér letartóztatásával 
kapcsolatban, Pievnában kommunis-

— Eladott állami sclyemterniés. 
Novisadrói jelentik: A novisadi ál- 

. „ , .. , , . . . , . , , kuni selyemgyár a napokban eladtata összeesküvőt fedeztek tel,, a j 250 kilogrammos selyemkészletét 4
melynek a kormány megbuktatása

ellensúlyozni a kommunista agitá- 
ciót, hogy orosz me-nseviki vezére­
ket hiv Bulgáriába, így többek közt 
meghívták Miljukovot is. aki állító­
lag elfogadta a bolgár kormány 
meghívását és már útban is van Pa­
risból Szófia felé

— Pastes Marlenbadba készül. 
Beogradból jelenük: Pastes minisz­
terelnök, akinek orvosai az ellene 
elkövetett merénylet után üdülést 
ajánlottak, rövid időre Marienbadba 
utazik. Onnan Bukarestbe megy, a 
hol résztvesz a klsantant miniszter- 
elnökeinek értekezletén.

— A subotlcal uiságiróegyesüieí 
közgyűlése. A jugoszláv ujságiró-

a Lloyd helyiségében fontos napi-]8-ikán mutatja be Gőzön István pré- 
renddel közgyűlést tart. i post-plébános. nagy papi segédlettel

- -  Román olasz gazdasági tár­
gyalások. Rómából jelentik: Bratia-

Sentán. Sentáról jelentik: A sen- 
tni III. osztályú adókivelö bizottság 
megalakult. Tagjai lettek: elnök Vuics 
János, alelnök SztrUich Béla; tagok: 
Milosevics Szlávkó, Borguocski Bránkó ; 
póttagok : Tóin Antal János, Mázics 
Iván. Bércéi Mór cs Firczlin István.

— Elkobozták a »Népszava« szer­
dai számát. Budapestről jelentik: 
Az ügyészség indítványára a vizs-

— Az angoral kormány sürgeti a 
megszállt területek kiürítését. An-

nácsa utasította izmetl pasát, hogy 
utasítson vissza minden olyan javas­
latot. amely a megszállt területek 
kiürítésének elodázására vonatkozik,

— Feloszlatják a Burgenlandot. 
Sopronból jelentik: Ideérkezett meg­
bízható hírek szerint az osztrák kor­
mány elhatározta, hogy Bécsújhe­
lyet fogja megtenni a Burgcnland fő­
városává s szándékát azzal indokol­
ja, hogy sem Kismarton, sem pedig 
Savanyúkút nem felel meg egy fővá­
ros követelményeinek. Hir szerint a 
fővárosnak Alsóausztriába való át­
helyezésével egyidejűleg feloszlatják 
a Burgenlandot is. egyik részét Al- 
sóausztria, másik részét pedig Stá­
jerország kapja.

— Államosítják a vajdasági pos­
tamesterségeket. Novisadrói jelen­
tik: A novisadi postadirekció elha­
tározta, hogy a postamesterségeket 
a Vajdaság területén fokozatosan 
megszünteti és helyébe rendes pos­
tahivatalokat létesít, A direkció ren- 

következő //- 
ű 11 q. ni ősi*

tották: Titci, Odzsak, Bácstopola, 
Bezdán. Pélmonostor. Starakanlzsa, 
Horgos, Kovin, Karlsdorf, Starapa- 
zova, Indija és Síd. Az uj hivatalok­
ban a tisztviselők e hó végén foglal­
ják e! állásaikat.

millió dinárért Patfovics Dusán 
nagyiparosnak.

— A novisadi iparkiállitás vasúti 
kedvezménye. Novisadrói jelentik: 
A közlekedésügyi minisztérium 
mindazon kereskedőknek, gyárosok­
nak és iparosoknak, akik a kiállítá­
son részt akarnak venni, 50 százaié* 
kos szállítási és utazási kedvez­
ményt biztosit. Az áruszállítási ked­
vezmény augusztus Z-ikétől 13-ikájg, 
az utazási ll-ikétől 28-ikáig tart.

— A ragályos betegségek statisz­
tikája. Novisadrói jelentik: A Vaj­
daságiban a legutolsó héten a követ­
kező a ragályos betegségek állásai 
Vörlieny: meghalt 6. beteg összesen 
54, tífusz: meghalt 3, beteg 21, dif- 
teritisz: 4 uj beteg, malária: meg­
halt: 2, beteg: 35, feketehimlő: uj 
beteg I, összesen 4 beteg van.

— Istentisztelet az épülő sentai 
templom-romban. Sentáról jelentik: 
Budanovics apostoli adminisztrátor, 
még régebben eirendelte, hogy a 
sentai épülő római katholikus tem­
plomban ünnepi misét tartsanak. A' 
rendelet értelmében a misét julius

!a félig felépült templomban.
— A m oll m u n k ásság  jó ték o n y ­

sága. Mólról jelentik: A moli mun­
kásotthon ta^iai epvik beteg munkás- 
társuk részére gyűjtést indítottak, amely 
265 dinárt eredményezett. A munkás­

mogatását.
— Adóértekeaclet Sentán. Sentáról 

jelentik: A sentai kereskedők egyesü­
lete julius hó 8-án este az Eugén-szálló 
nagytermében adóérfekezletet tart.

— Meg akartak lincselni két be­
törőt Novisadrói jelentik: Néhány 
hónappal ezelőtt Trifunovics Voisz- 
láv és Trifunovics Dragin betörtek 
Antunovics Jócó novisadi kereskedő
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— Két Katona m otorkerékpár sze-S A koplaló és a uösJétt macskák.
jc:ic.- '.’•ti?'".- ?gc. jelent : GPanastos levél.) Tiszte!* Szerkesztő > kciiti
Szerdán u.áütáti k /t katona kosaras- ? Úri A Koplalónak nevezett téren ve.i.*t i lentik
aotorbie ílin haladt az jrigi ország-iát reggelente az utam. Ez a tér ott fék- áltál ........ .................... , .. , ll(ro9n<lBnUi h «.avíu-«. Arm,*lton. lány fordulónál tehéncsorda i szik a belváros közepén nagy emeletes’ szerint azokban az orsz-gokban, a ezüst és ugyanennyi msezust érmet

I,Z -.i-.s aC
fcöpbő!. A kosárban ülő AWÁrov/rs I napokig, antig csak cinem lepi őket apnunkaval stb. A vasárnapok cs un- 
Öguyán oly szerencsétlenül esett, j híres suboticai por. Aztán cgyszc^esak * uepnapok után kővetkező napokon 
I. ’gy agyrázkódást szenvedett és jv: ahonnan újabb holttestek kérdnek ■ ritkábbak lettek a mulasztások. Az Sand-Concordia. A bajnokság ve­

ire beszállították a közkor házba, t Litcritésve. Most két hete egy csinos s üzemekben a fegyelem a nyolcói ul.kötőhelyén álló Sand vasárnap iát- 
közben meghalt. (cirmos cica a soros, ti.uit teteméi’ vir- munkaidő bevezetése óta javult, sza |e utolsó bajnoki mérkőzését a

— Véres szerelmi gyilkosság j tása bányában történt 
Fícx’graábait. Beogradból jelentik: > az u^ascprokuél is, á 
Szerdán éjszaka hármas gyilkosság ? exkluzív társaság ás m 
történt Beograd egyik kis korcsmá- ? szigorúan ragaszkodnak 
iában, a Kralja Milána-utca 90. sz. jergó: itt sem takarítanak. 
platt
gradj 
pő 
után 
sza

j. a.1 ou'-o-icit, lhuvíviv vyiiycin muu'iy
A kettős-birtokosok jószágai. Be >• I földbirtokost választották. Egyidejű- 

aradból jelentik: A földmivelésügi i mi-peg megalakították a cséplőgép-tu- 
plszter rendeletet adott ki a kettösbir-1 lajdonosok beszerzési szervezetét, 
fokosok állatjainak egészségügyi felül-
vizsgálata tárgyában. A rendelet utal 
prra, hogy a határmenti magyar ható­
ságok azt a szabályellenes rendszert 
gyakorolják, hogy amikor a kettösbirto- 
Kosok állatjai a határon átmennek, nem M ag nem volt leróva a kehő bélyeg-
■elégszenek meg azzal, hogy jugoszlá­
viai hatósági állatorvosok szabályszerű 
okiratban bizonyítják, hogy az állatok 
egészségesek, hanem azt követelik, 
jiogy az állatokat magyar állatorvosok 
újból megvizsgálják és ezért dijakat is 

zednek be. Ezért a miniszter elrendeli, 
!Ogy a jugoszláv hatóságok hasonló el­

járást kövessenek a magyar területen 
lakó kettős birtokosok állatjaival szem­
ben, amikor csak, — akár legeltetés,

illeték. Az érzékeny büntetéssel sújtott 
vendéglős teljesen tudtán és htbdlán kí­
vül követte cl a kihágást. Amikor a ze- 
lieengcdéivckrc vonatkozó rendelet 
megjelent, felment a községházára, ahol 
az engedélyt 15 napra kérte kiállítani. 
Az engedélyt kiállító tisztviselő elkészí­
tette és a bélyegilleték és egyéb szoká­
sos dijak kifizetése után átadta. A ven­
déglős mit sem sejtve tért haza és nyu­
godt volt, amíg a pénzügyőrök meg nem

akár földjeik megmunkál:’; ;• miatt át- jje*entek nala. Átnézték az engedélyt és 
Jönnek a határon. Ezután c*/< az itteni | kijelentették, hogy kevés a bélyeg rajta, 
állatorvosok által Kiállított bizonylattal j A vendéglőst pedig megbüntették négy- 
Jehet az állatokat beereszteni jugoszláv eC7er dinárra. Oszirogonac mindenütt 
kerületre I megpróbálkozott az ítélet megválíozta-
. ~  Kivégez ek ogy lobbszbrus gyil-. d |„i r , ke,|e„  olyan
kosi. Osijckről letentik: M w tovw s  30 mi,!asztásért. amit más követett d . 
jéves petrinjai fóldmivest, ki 1917-bení
.Lcmalc Dane katonát, 1918-ban Dragecí — Az osijeki rendőrség államosítása. 
Valentin csendőrt és 1922-ben Dűvon’/a 3 Osijckről jelentik: A rendőrség államo- 
István íöldmivest meggyilkolta, Petrin-1 sitásának kérdése újból szőnyegre
Ján kivégezték.

Leány kereskedő kannal között. ?lam által folyósítandó összeg nagysága-121.9 mp. 2. Houbeti (német).
'Osijckről jelentik: Néhány nappal ez- nak megállapítása céljából. Á zagrebi 
előtt Skolja Marija és Boszkovits ibolya W a rtó sá g i kormányzóság kiküldöttjei 
15 éves leányok eltűntek szüleik kázá-!a mai napon Os'jekrc érkeznek, hogy a 
ból. A kétségbeesett szülők a rendőrség c szóbeli tárgyalásokat felvegyék.
utján mindenfelé kerestették az eltűnte­
ket, — 
ban, -

Két paraszlegény nép v ándorlás- 
felhívást tettek közzé a lapc.k-1 kori temetőt fedezett fel. Budapestről 
hasztalanul. Már minden re- {jelentik: Horváth János és Sós Lajos

ményröl letettek, hogy viszontlátják 5 nagyasszonyfalvat parasztlcgényck ar-
gycrinckciket, mikor egy nap Bosko- 
witz levelet kapott leányától Beograd- 
ból, melyben bocsánatot kér tőlük, hogy 
nagy fájdalmat okozott nekik, arra kéri

ról értesítették a szombathelyi Vasme­
gyei múzeumot, hogy falujukban őskori 
temetőt fedeztek fel. A muzeum vezető­
je felkereste a megjelölt helyet és meg­

meg. A hatóságok most keresik a lelki- j kás: Cyrill-meioda.tér 5. I. emelet.” VoJ. j csapatával, a Sporttal, amelvnck föl- 1415000. Olaszbank 1900P, 
fsracrctlen lelcklíukri. r'ch Piroska féle tói Mién van bel-s,-rólása a io loíba.l Bank 33000, Lesabnitolö

- 4 nyolcórai munkaidő csők-r nem mérkőzött meg a győztes B,tes­
ti d£ albohcüí'imtst. Géniből je-ika  csapata. Most, mint értesülünk, 
ik: A nemzetközi munkahivatal tfóna Árpád a Bacska—Sport barát­

aiul feldolgozott statisztikai adatok ságos mérkőzésre tizenegy nagy

Schmidt Oí ó nemet állampolgárt, akij| 
a jóvátétel} szállításokateszköz’ő német

TŐZSDE
a  a  © • A

Novlsadi terménytőzsde, juiius ö-án.
gyárak megbízottja volt. Schmidt z s e j  L7 ”yzat lanyha,, tengeriben tartót;, bu- 

táviratot találtak, amelyben z<J)an, lisztben és kukoricában élcnkcbbbélien egy táviratot találtak, amelybe
A drá<?a zenconnedélv. Bezdánban í tudatták vele. hoo-v Berlinben buszon-G°igalom. Összesen elkelt 56 vaggon

<Z»» <• liszt 0-ás 665 dinár, 6-os 455 dinár, bá­
náti 7’/t-es 375.50 dinár, árpa 295 dinár.) 
Másban nem volt üzlet.

SEC* . Beograd, juiius 5. Zárlat: Paris 5.60, 
W id e  V ilá g re k o rd  e h u  g y ő z ö t t  I Ncwyork 94.50—94, London 431.50, Géni

16.10—16.15, Milano 4.15—4.12, Berlin 
00.57—00.56, Bécs 0.135—0.134, Bukarest 

’47.50, Szóba 90, Budapest 1.10—1.05.

Göteborsfbaii
Nemetek sorozatos TVŐzelccsi

göteoorgi olimpiád^ negyedik j Zagreb, juiius 5. Zárlat: London 431.50?
Genf 

88J

méteien a svéd csodaíutó Wide íc - i  Budapest 1.09—1.07. 
nonienális idővel. világrekordot ja-j 
vitva, győzte le az északi f u t ó k a t , 3w'uJ  M 
akik egyedül voltak komoly elien-» Holland <.wö.2o („40...5), New*
* ' " york 577.50 (576.75), London 26 29

(26.23), Paris 33.90 (34.20), Milano 24.90
felei a nagyszerű formában
svéd bajnoknak. . . . .  „  , . ,

3000 rn. J. Wide (svéd) 8 p. 30.4 1 2o)’ P/ ása 17,40 (17J7)’ Budapest 00050
mp. Világrekord. Widenck ez a har- ? ? L B,!í:?tesf.
míidik győzelme iSzofiu o.SO (5.&ü)> /srso,

levő

riilt. Most folynak a tárgyalások az
<3465, Beograd 91—95, London 38925— 
5 40125, Milano 374—391, Newyork 8540— 

Orth Prágába megy. Orlh, a m a-$8840, Paris 507-527, Prága 238—270,' 
gyár futballsport kivételes tehetsé- Bécs 12.05—13.05. Valuták: Dinar 91—
gíi, dédelgetett kedvence, mint Bu-|95. Angol font 3S945—40145, Líra 374- 
dapestrŐl jelentik — rövid időn b e -5 391, Dollár 8540—S840, Francia frank 
Hil Prágába megy, ahol nagyszerű 512—535, Szókul 2.58-2.70, Osztrák ko­
ndást kapott az egydk pénzintézet-hona 12.05-13.05.
ítél. A ragyogó tudásn középcsatár 
a 1). E. C. színéiben fo.g játszani. 
Orthon kívül Braun a válogatott 
jobbszélső is külföldre készül. Állí­
tólag Barcelonába távozik.

Értéktőzsde. A tőzsdén ma nagy for­
galom volt, tartott árak mellett. A koszt­
pénz öt százalék alá esett. Minden pa­
pírban nagy volt a kínálat. A vasérté­
kek piacún már a nyitás pillanatában 

a kispapi- 
ilzletmenct

lényegesebb 
irányzat nem 

íövetkezők: 
183000, Osztrák Hitel 

4000, Rima 69000, Déli-
Államvasut 232000, Kohó 

ica 36000, Ganz-Danubi- 
Kőszén 850000, Papíripar 

Bank 175000, Kereskc- 
IOOOO Kereskedelmi Bank 

, Angol Magyar 
401IJI
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Arajánlási hirdetmény.
Stari-Sivac község képviselőtestületének 

79/1923. számú határozata értelmében az összes 
községi közdüllöutaknak felmérési munkálatai 
elvégzésére ezennel árajánlási hirdetményt nyi­
tunk és felhívjuk a törvény érteimében feljogo­
sított földmérő mérnököket, hogy 20 dináros 
okmánybélycggel ellátott írásbeli árajánlataikat 
alulírott községi elöljáróságnál legkésőbb f. évi 
julius 15. nyújtsák be. Az árajánlatok D-ölenként 
értendők. Egyéb feltételek a községi jegyzői 
irodában & délelőtti hivatalos órák alatt (8--12 
között) megtekinthetők.

Stari-Sivacon, 1923. évi junius 30-án.
ÍÖ85 Elöljáróság.

IstocnoEvro pskoTrg. A.D.
Keletenrőpai Kereskedelmi Rt.

Egyesült Gyárainak

e x t i l - r a k t á r  a
B e o g r a d

K r a l j a  P e t r a  52— 54

Megkezdi árusítását

g y á r i  á r a k o n
julius 10-én

Ezúton értesítjük t. vevőinket és az 
érdekelteket, hogy

I R O D Á N K A T
a Limáni épületből a sáncoknál lévő rak­
tárunkhoz helyeztük át ahol mindenben 
szívesen állunk a t. vevőink rendelkezé­
sére. Egyúttal ez asztalos és ácsmesterek 
valamint az érdekeltek tudomására hoz­
zuk, hogy a detail árusítást lehetővé te­
gyük, nagy anyagraktárt építettünk, ahol 
állandóan minden dimenzióban csehszlo­
vák asztalos- és épületanyagot raktáron 

tartunk.
Danubia E rdőipar R.-T. B ratislava

ftovfsadi Fiókja
Sn m skad ann bia , —■ T olefoaszám  53.

ti Bánátban
KIS és NAGY

GAZDÁK
kis üstön főzött 

r r

az a ra tás i idényre 
literenként

80 koronáért
kaphatnak

Alkalmi vétel !i
N agy tétel

1

olcsó áron. 4733 
Minden kereskedő szemé­
lyesen meggyőződhetik.
M. A. K A R 1JO
rövid- ét k6tötf«ru natn’keres- kodét© ZAGREB Nikoliéeva u.7. tz arfvTirbftn

es

F M

MODERN KÁVÉHÁZ

a város közepén 

szabadkézből azonnal eladó

Tűzifát
és keményfa metszett anyagot
Ajánlunk legolcsóbb napiárak mellett azonnali és 

későbbi szállításra.
B ü k k h asáb ,tö lgy  é s  v e g y e s  h asáb fa ,fű részelt doroc  

b a lté tó lt  p rS g li, tü z e lé s i é s  ipari célra.
.»

Bútorasztalosok részére
I-a tölgy, gőzölt bükk, szilfa és kőnsrfa palló vaggon  

tételben ab Osijek.

Cséplési célra vállalunk
kiszabott határidő szállítást

tűzifára .

Banica Faipar és Bútorgyár
Csijek, DesatiŐina ul. 27. Telefon 404.

CM

A G M A G F O L D
kályhások, fazekasok és samottárugyrrak részére

E L A D Ó
J. H A .3 D A &

Bedekovéina (Hrv. Zagorje). 5104

CsépiŐtulajdonosok és iparvállalatok
figyelm ébe! 11 4914

Trifajli darabos kőszén naponta 
érkezik Suboticára vagontételekben.

K apható
VUKOVIÖ I DRUG SUBOTICA

iSeaétraakt put, Aiőlca u lica  9. — T elefon  4—59.

I-a. G É P S Z IJ A K  minden méretben, 
V A R R Ó - és K Ö T Ő S Z ÍJ , Croupon, 
G ÉPO LA JA K , BENZIN, TOVOTTE, 
OXIGÉN, műszaki- és a u t ó g u n i m i k
é s  aa ö sszes  tech n ik a i áruk előn yösen  b eszerelh etők

Kemény Gyulánál, Subotica
Telefon 29. 3SP8

PÁL

Asztalos mester ek 
és buforgyárosok 

figyelmébe 1
Ú jólag érkezett m inden­
fé le  kü lfö ld i N E M E S

pálinka í  ozStelepén
S U B O T I C A ,

Senóam ki put 34.

Ugyanott 150 hl. üres 
boroshordő eladó.

F U R N I R ,  kisebb na 
gyobb m ennyiség azon­

nal szállítható .

SPITZER HERMANN
Sombor, Karadorde u. 8

Telefon 229 és 228

sz
épifő célokra és téglagyárak számára, cc 
ment, Súnaota, téglák és egyéb épitő anya 
gokat szállít

GRADIVO
troek. Tára. ZAGREB, Bogoviéeva ul.
Telefon 5-55. -  Sürgönyeim: „GRADIVO**

3.
„ Jadran“ Vel.-Őecskerek

• r

erdőkiterm elési vállalata
Sarajevo, Aleksandrova ul. 3.

Foglalkozik tűzifa, épületfa, 
fenyő (tanne és fichta) 

gümbfa, biikkfaszén
kiterm elésével és ezeket azonnali 

szállításra állandóan raktáron tartja.
S38

fii

2 A panievói
S Z E R B  B A N K

faosztályánál Kovlnban

E L A D Ó
több ezer darab elsőrendű távírda-, 

telefon- és villanyvezetékhez alkalmas

F E N Y Ő  O S Z L O P
m indenféle h e m n sá tb a n  et vas fogadj ban. 4r anyag a 

helyszínen m egtekinthető ct bárm ikor stá llilh a ló ,■as——m—s———  ..... .— 1 —..... ■■in
*» -

DANILO GERGUROV i SIN SOMBOR
Kralja A laktanára ulica 10.

Telefon br. 125. Alapítva 1821. god.

AJÁNLATTAL SZÍVESEN SZOLGÁL

kályhásáén mötrácta 
FAÁltü 
GABONA

NAGYBAN 
4s KICSINYBEN 

OUtBRT

KOKSZ
EFKO IB1Q0ET 
TŰZIFA 
P0NÉS7im.LAOtK MÉSZépCuifa FASZÉN

ÍI..IN 
OLAJ
PETROLEUM 
KÁTRÁNY? A.PIR 
GYERTYA 
CÉPSZ1J

CIKKEI
TAS Alt U

4M2

UJ LOKOMOBIL
Lutz gyártmány 15/20/39 HP 

magánjáróvá való átalakításra is alkalmas,

olcsón  e ladó
é s  A . 6 o r j a n ,  m é r n ö k ö k  

Z a g r e b ,  B o s k o v i ő e v a  2 .

Körzetképviselőt
4468

ki a helyi piacot és a környéket állan­
dóan látogatja, kaucióval rendelkezik

keres
nagy étolaj- és m ellékterm ékek-gyár. 
Ajánlatokat „R ayonvetretcr 11-511“ je l ­
ige a la tt IN TERREKLAM  D . D . Zag­
reb, Palmoticeva ulica 18. továbbit.

»fN
K E F E K Ö T Ő K  F I G Y E L  M É B E I

É r k e z e t t  nagyobb m ennyiségben  puha, fé lk e ­
m ény, sfe. kem ény lóozör, m ex ik ó i és m agyar- 

gyökér, 50—55 és  65-Ss francia  S tork-sörte. 
Kínai törték, fekete „C" sörte 2 ’/v c s  fekete csunking 
rifling, 2*/4-es fekete tiensini aörte, 2’/3-ea fehér csiu- 
king sorté, fehér éa fekete patentfibria, fehér tula 
fibris, fekete- és szürko kemenyfibris, barin, meszes 
<s rragyarsörte és ecsetanyeg, Bankscher és kanál 

fúrok minden számból kefék és készáruk. 
W E I S Z  J E N Ő  kefeáru gyárában, S u b o t i c a .



»

1923. julius 6BACSMEGYE! NAPLÓ

8 MP. 10 éves Uinrát- J Bácska Bánát legnagyobb
csépiőgarnltura eladó: I zenemükcrcskedése ajánl,
üzemben megtekinthető é s jja  fővárosi modern min. 
egy 6 HP uj Hofhcri - j  tára berendezett raktárát, 
cséplő. Acs l ercnc. torrnla Intel.v az iskolai tanúimé 

50941 nyéktől s komolyabb niü- 
vektől a legújabban meg­
jelenő ilalok és táncuj. 
donságoklg kiterjed. Vi- 
déki megrendeléseket a 
nap folyamán elintéz: ár- 
jegyzékkel készséggel 
szolgál. Vig Zsigtuomi 
Sándor zenemükcrcskcdé- 
se Suboíica 4411

Divatos batlsztzscbkcndök
hímzett és azsuros sarok­
kal. körülhorgolva. dara- 

bonkint 25 dinárért kap­
hatók, míg a készlet tart. 
Antal Mlhálynúnál. YIL. 
Osztojicseva (ezelőtt Ja­
kab) ucca 10

FOGLALKOZÁS A P R Ó H IR D E T É S E K
J a-hivatalnok, könyve­
lésben jártas, szerb, ma­
gyar, német nyelvtudás­
sal felvétetik. írásbeli 
ajánlatok fizetési gényvk 
megjelölésével Vajda és 
Fischer céghez, Bajmok. 
küldendők. 51V9
I'.ry perfekt józan kocsis 
a í-n ia l felvétetik Sijnéic 
f /H -o . öl 19

Apróhirdetés e-jy »x<> 1 dinár, vastagból f it  é t c im tro  
kétszeresen •  / áruit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

ÁH r..tt keresők az apróhirdetési díj feiét fize tik . 
Előfizetési d íj havonként 45 din., negyedévre 135 din. 

Kcrdcxósíöd esőkhez válaszbólyeg melléklendő.

hulladékért pénzt.
Legmagasabb napi árban 
veszünk vörös, sárgaréz, 
ólom. horganyt, öntött vas­
hulladékot Megyanszky és 
Társa vaskereskedők 3u« 
fcotica (a városház átelle- 
Gében. Telefon 360. 6028

Vaskereskedő-seaéd, meg­
bízható, szorgalmas fiatal­
ember állást kap. szerb 
nyelvet beszélők előny­
ben Bata Károly vaskeres­
kedőnél, Stara-Kanjiza.

5100

. Eladó jóforgaluui fűszer • 
-; csemege-üzJet Pancsováti. 
. *n legforgalmasabb ítélvén. 
- 5 Áru és berendezés (ami

J elsőrangúi külön is el- 
r ’ adó. Az üzlet melletti la- 
1 ' kás is átvehető. Jovan 
; Sóti Panócvo, Vojvcda 
’’í Misic-ulica 4. 5115

j Törött öntöttvasak, mln- 
£ denneniíi vastárgyak he- 
0 gesztusét felelősség tnel- 
1 lett vállalok. Frauciákovlé 
$ Gusztáv, vasúttal szent- 
íben. Subotica. 4362

Szeplőt. mái foltot báróin 
nap alatt eltávolít a Pin. 
tőr-féle Fifi-krém és kölni, 
víz használata. Kapható 
kizárólag a Pm/dfl^ydgyi 
tárban. nagytemplom mel­
lett. 282b

Gazdaságunkba keresünk I 
egy kovácsot, aki bognár-« 
munkához is crt. Aiáula-S 
tokát »Ügves« jeligére a[ 
kiadóba kérek. J5113 j
Borbélysegédet, fiatait.l
jó munkáin, azonnali bc-í 
lépéssel felveszek. Janii t & 
lstvanné Bajmok. Fő-uccu g

Vaskereskcdö-&egód,
s z a k k é p z c 11, s z o r g a 1 n t a s . 
22 éves, mielőbbi belépés­
re álást keres. Ólából?.’ 
Gábor, Stara-Kanjiza.

5101
Eladó néhai Berze Mária 
hagyatékát képező, Voji- 
sláva-ulica ö. volt Kurd- 
u. 391. sz. ház. mely áll 
négy uccai szobából, egy 
előszoba. két konyha, 
kamra, pince és 400 □  
portával. Bővebb felvilá­
gosítással szolgál ugyan­
ott Vámos Vince Senla.

Tanonc fizetéssel felvéte­
tik. Juhász Péter vegy- 
tisztitó-inrézeicbcn Subo­
tica, Sokolska-ullca. 5032

Kerékpárt két havi bér 
Ictre keresek. Minerva 

nyomdában, Aleksandro 
va-ulica 1, Prcyss.Fa-szakmából könyvelő, 

ki utazik is, engross üz­
letben állást keres. Címe­
ket kérek a kiadóba. 511-5

£ Goívóscsapágyiavltás! 
ji Fellegi József Novisad, 
tLaze Kostiéa-ulica 28.
I 4910

Vidékről gyógykezelésre 
bejáró betegek szép szo­
bát, esetleg ellátást kap­
hatnak. Cint a kiadóban.

5102
Keresek megbízható és 
tisztességes, lehetőleg ár­
va leányt 13 évestől 17 
évesig, ki a házi teendő­
ket elvégezné. Jó bánás­
mód biztosittatik. Julius 
Hahn Osijek L, Zupaniiska 
tilica 40. 5111

átrakását, javítását és 
tisztítását

METEOR KÁLYHÁK
bélelését, kitnpasziÁsrt 
shamottal a lego esőbb 

árban elv. Halja
T akács  M ih á B y l

s s e ró p k á ly h á s
Sabo'íca, Rudicc-ufOM 1. eráui
U gyano tt o lcsó v U s c ré p k á ly tv íV  

e ladók. 42S2

nagyban nagy választékbanVÉTEL-ELADÁ
áron Vendéglőt keresek bérbe 5 
ílyre j vagy pedig leszámolásra; í 
ethi- i lehet vidéken is. esetleg j 
5066 j állomás-vendéglő. Chn- i 

r : Hajnal József csapos,> 
1 . iSzoud állomás, Baíka. | 
ze»a 51161

Tört aranyat, ékszereket 
legmagasabb napi áron 
vesz Blaha József éksze­
rész, edényükre. Paáiíeva- 
ulica 2. 5099

T elefen  595 T elegram  
K ak ealgo  Őri jók .

k szerb, magyar nyelvet ? 
j szóban és írásban biria. tót

Í bizonyítványokkal tégla- ‘ 
gyári ispáni vagy raktár-* 
neki állást keres helyben j 

I vagy vidéken. Círn a ki- i 
5 adóban. _5088 ■

Kerzberger-féle gőznta- f 
lomba fütogépész és ma-i 
lotnn 1 unk a s o k felvétetnek, j
Könyvelésben és magyar-; 
német levelezésben gya- > 

’korl dt. nöíleu tnagánhiva-1

nali belépésre., Bizonylt- 
ványmásoiatokkal felsze­

r e l t  ajánlatok Pajzs-fJvé- 
írek gazdasága Boéar, Bá­
lnát. címre küldendők 4924

ajaj. jszerkereskado, benta. 5047 " Hízásnál, kövérségnél a
sabb«7r .. ... . gdr. Hoffbauer-féle lörv.
őles-« r ° rroeKk nic-velt. rezet, 3 védett soványitó - labda­
lom, 4 alumíniumot es retegtunet | csoj- (ejjesen ártalmatia-
510ő n^’H'?Eas.abb r-j dí?a | ttok és étrendi változás 

• Martinovics D. D-. Kula. Leikül is biztosan hatnak.
J°“ »Agraría« gabona- és tér-s Nem mirigy, nem tiashaj- 

k. kJ rnényüzlet vesz é,s elad!tó. Kimerítő leírás orvosi
___  vetőmagokat, olajmugva- j bizonyítványokkal ingyen.
jctó, kát és egycb gazdasági (Kapható Illés-gyógytárban. 
Trie.’ terményeket. — Telefon:pőpostával szemben. 2417
■e vie I1 ’-"20. Iroda: Petrograd- ? ~  . ~~
)j-. Iska-uHca 7. kenyérgyárral f ia ta l  házaspár egv kis 
5103 í szenihen. Raktár: Stress-í ^vermekkel kn-As Pah- 

nayerova-uiica 8, húspiac5cson csinos biRoro-

Juüus hó c’eciétöt a t -hető leg­
olcsóbban vásárolhat üzletemben

S. rendű 
marha-itifli öUnUil ü lü l-y j UhUUlun

hogy friss főzelék féle
zöldbab, borsó, 

burgonya, parad i­
csom és káposzta 

let> olcsóbban

s e r t é s
h ú s o k a t

valamint ax összes hcnk3árukat 
Kiváló tiszteié tel

HENTES és MÉSZÁROS
jÚ/let a városház épületben a 
Szcncdível sze rben Gott ható- 
j sági husszék).
1 __ ' ___ 4937

üszerüzfet lakással ked- 
aző íeltcte’"1'' mellett ol­
dó. IV., Palmoticeva-uii- 
a 17. 4058

kaphatóA
Subotica, H úspiac

Adler Írógép eladó, 
gyek Sombor. 
Aleksandra-ulica 18

együttes szolgái
m  r  £

Vii ia n y e rö re  b e re n d e z e tt  ssztaSofl <e’e»,
WfíSKBssswransiBSBSBî x̂ rasisŝ ^̂ sBffxsŝ iBní!̂ ^

cgősK orezág tcraíotcre 1-gjotéiiyosnbb árban k é ss itü a ’í  meg- 
rendclécek utján, rnjzok Kxcrint, épülőt, portál, dzletb síon d esé’ 
beket, parkettáeást és bútorokét legm odernebb k iv itelben . — 
A rajánletokat leggyorsabban eazkozlünk.

SKTS ÉS YSRÁGH CÉG, SUBOTi
a  BESE SUÖAREVíé UUCA K

hajózási vállalattal

4. ©• D r a s k o v i c  Z a g r e b  |
_ w (

A t utasok to v á b b iU ia  I. U. é s  Hl. osztá lyú  kabiuokbau történ ik  a $ :

l e g m o d e r n e b b  g y o r s  § j 
p o s t a g ö z ö x ő k k e l .  g j

Hamburg-Newyork
nH«mbnr,-As>er9ca Liaicw ;

legjobb cs legk ellem eseb b  í

Délamerikával
F elv ilágosítások k al d íjm entesen  g

? •• W W s z o l g á l : $  S

J r  k ivándorlási iroda Ccst« „fi* S sz. H í
• az iUamvasutí pályaudvar incHett# 25 |

v a g y  a cég  f ió k ja i*  SiKLOORAD • Baikanska 25. I Kolodvor* j
sko ni. 2 6 / vagy k é p v is e le te i :  K IT O L J , G iordje J. D im itrijevic & C oM Boule- ? 
várd  K ralja Á íeU sendio_1S7 V E L IK I E F ftK fc R ö .lí . D usán Li. MihafloVic, $  |  
K ralja P e tra  trg  4 Jovo Gi- Ivoíevic. S P L íT ,  A ate  Buie, D ickie- !

cijnnova obaía 13. G^UÉ, Ivó l.ovricevic. M
At u'AsokU az uíon a társaság egyik hivatalnoka kísér?. í.̂  f

imfflHRFtrwí^rííE wV'^ssssffiJíss’s: 11

Aksentijevic és Fixmann Beograd
hírlapterjesztő és hirdető vállalat, Skopljanska 18. 

Telefon 22-22. ^ 5 5  Postafiók
Folyószámla Prágai Hitelbank beográdi fiókjánál.

FO RD ÍTA N A K :
mdennemü okm ányokat bárm ely európai nyelvre
velezés szerb, borvát, m agyar, ném et, angol, olasz és francia nyelven

f .s ie ld U

cukr&szttAjátB Z áiiO daJA S, k á v ö h á z i t
IVUnK ér- legolcsóbb 'iron s r á l i l t u n k  komplett szálloda, k véh.iz cukrászda és éttermi berende­
lt, jég szek rén yek et, EÖrkimérőkészülékeket, fagy ia lteép ek et fagyla ltapparátnsok  és azokhoz srűk- 
ülkatrészc^et, rézcsapokat, különböző ievegőszivKlyukat, autogénnel hegesztclt leregőknzánokat 
és cuícsöveket, gyáraknak, malmoknak rézőntvényeket. Veszünk ócska éa bulladíkfémeket 

a legm agasabb napi áron. . . .  T elefon  134.k é r je n  á ra iu n ü a ío í

estisért leleiós dr. PENYVES PEKENt Nvotnutott a kiadótnluldonos Minerva (czclCtt Bdcsmeayel Nasló) Nyonifln c

?sA




